
 

REGIONE PIEMONTE BU1 07/01/2021 
 

Codice A1404B 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 1776 
Accertamento somme dovute a titolo di payback (art. 1 comma 796 lett. g) L. 296/2006) per 
l'anno 2021. Accertamento di Euro 100,00 (Cap. 29613/21). 
 

 

ATTO DD 1776/A1404B/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accertamento somme dovute a titolo di payback (art. 1 comma 796 lett. g) L. 
296/2006) per l’anno 2021. Accertamento di Euro 100,00 (Cap. 29613/21). 
 

 
Premesso che l’art 1 comma 796 lett. g) della legge 296/2006 permette alle aziende framaceutiche 
di chiedere ad AIFA la sospensione della riduzione dei prezzi del 5% per le specialità medicinali di 
cui esse sono titolari a fronte del contestuale versamento (cd. pay-back del 5%) in contanti del 
relativo valore su appositi conti correnti individuarti dalle Regioni; 
 
considerato che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle 
entrate in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma PagoPA, per consentire al cittadino e alle imprese di pagare quanto dovuto alla Pubblica 
amministrazione – a qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti 
al progetto; 
 
verificata l’opportunità di consentire alle aziende farmaceutiche di corrispondere i proventi di cui si 
tratta, attraverso pagamenti spontanei su PiemontePAY, in cui è presente la voce di entrata “Somme 
dovute a titolo di payback (art.1, c.796, lett.g , l.296/2006)”; 
 
verificata l’impossibilità di quantificare la somma complessiva dovuta dai soggetti debitori 
nell’anno 2021; 
 
ritenuto, pertanto, di assumere un accertamento ad “aumento automatico” di euro 100,00 sul 
capitolo 29613 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2021, con il codice beneficiario 
n.326877 di cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte; 
 
dato atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento verrà abbinato alla voce di 
entrata “Somme dovute a titolo di payback (art.1, c.796, lett.g , l.296/2006)”, per consentire la 
riconciliazione automatizzata dei versamenti su PiemontePAY, e sarà alimentato giornalmente ed 
automaticamente dai successivi versamenti eseguiti dalle aziende farmaceutiche; 
 



 

dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 296/2006 

• L.R. 23/2008 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., 

• L.R. 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. 3 aprile 2020, n. 16-1198, "Legge regionale 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. " 

 
 
DETERMINA  
 
 
di assumere un accertamento ad “aumento automatico” di euro 100,00, sul capitolo 29613 del 
bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con il codice beneficiario n.326877, al fine di consentire l’incasso delle somme 
corrisposte a titolo di payback nell’anno 2021 . 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 
 
 


